





GRASSFIRES

Know Your Fire Risk and Know What To Do

Grassfires can start anywhere and spread quickly.

You're at risk if you live on the edge of a city or town.

Reduce your risk now

Mow your grass and remove anything flammable – firewood, rubbish, weeds – from around your home and fenceline.

If a grassfire starts

If you live directly next to grassland, quickly move one to two streets away from the fire.

If you live close to grassland but not right next to it, it's safer to stay where you are – grassfire is unlikely to spread past the first row of homes.

Don't put your life or the lives or others in danger by getting in your car. It will be smoky and hard to see, traffic jams and accidents are likely, and the roads need to be clear for the emergency services.

Stay informed

On hot, dry, windy days check for warnings and updates regularly at **emergency.vic.gov.au** or by calling the Victorian Bushfire Information Line **1800 240 667**.

Keep an eye on conditions outside – you may know about a fire before the emergency services.





گھاس کی آگ

گھاس میں آتشزدگی کہیں بھی شروع ہوسکتی ہے اورتیزی سے پھیل سکتی ہے ۔

اگرآپ ایک شہر یا قصبے کے کنارے پر رہتے ہیں تو آپ خطرے میں ہیں ۔

اب اپنا خطرہ کم کرلیں

اپنی گھاس کاٹ لیں اور تمام آتشگیر چیزیں اپنے گھراورباڑھ کے اردگرد سے ہٹا لیں – لکڑی ، کوڑا کرکٹ ، جھاڑیاں -

اپنی آتشزدگی کے خطرے کو جانئے اور جانئے کہ کیا کرناچاہئے

اگر گھاس میں آگ لگ جائے

اگر آپ چراگاہ کے براہ راست سامنے رہتے ہیں تو، فوری طور پر آگ سے ایک سے دو سڑک دور منتقل ہوجائیں

اگر آپ چراگاہ کے نزدیک لیکن بالکل ساتھ ملے ہوئے نہیں رہتے توزیادہ اچھا ہے وہیں رہیں ۔ گھاس میں لگی آگ مکانوں کی چند قطاروں سے آگے نہیں پھیل سکتی ۔

کارمیں گھس کراپنی اور اپنے پیاروں کی زندگیاں خطرے میں نہ ڈالیں ۔ یہاں دھواں ہوگا اورکچھ نظر آنا مشکل ہوگا ، ٹریفک جام اور حادثات کا امکان ہے ، اور ہنگامی خدمات کیلئے سڑکوں کا صاف رہنا ضروری ہے ۔

باخبر رہیں

گرم ، خشک اور تیز ہوا والے دنوں میں emergency.vic.gov.au کے ذریعے انتباہ اورتازہ ترین پر نظر رکھیں یا وکٹورین بش فائرانفارمیشن لائن کو 667 240 1800 پر فون کریں ۔

باہر کے حالات پر نظر رکھیں ۔ آپکو ہنگامی خدمات سے قبل آتشزدگی کی اطلاع مل سکتی ہے ۔

